
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 116 del  11/10/2019

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ALL'UTILIZZO  DI  STRUMENTI  ELETTRONICI  DI 
PAGAMENTO .

L’anno  duemiladiciannove il  giorno undici del  mese  di  ottobre alle  ore 10:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

SGARAVATTI VANNI

FARINA LAURA

VILLANO MASSIMO

STAZZONI FRANCO

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE  ALL'UTILIZZO  DI  STRUMENTI  ELETTRONICI  DI 
PAGAMENTO 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI i seguenti atti:

DELIBERE DI C.C.:

-  n.  50  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021;

-  n.  51  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione 

2019/2021";

-  n.  6 del  12.02.2019 ad oggetto:  "  Settore Finanziario -  FIN002 -  Variazioni  di  

bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  -  Primo  provvedimento  e 

contrazione di due mutui con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.a con oneri a totale 

carico dello Stato";

-n.  12  del  18.03.2019  ad  oggetto:  “Settore  Finanziario  -  FIN002 -  Variazioni  di  

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Secondo provvedimento”;

- n.27 del 29.04.2019 con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione riferito 

all'anno 2018;

- n. 41 del 30.07.2019 ad oggetto: “ Settore Finanziario - FIN002 – “Assestamento 

generale  di  bilancio,  salvaguardia  degli  equilibri  per  l'esercizio  2019  e  parziale 

applicazione  dell'avanzo  di  amministrazione  ai  sensi  dell'art.175  del 

D.Lgs.267/2000”.

-  n.  57  del  30.09.2019  ad  oggetto:  “  FIN002-  Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  

dell'art.175 del D.Lgs. 267/2000- Quarto provvedimento”.

DELIBERE DI G.C.:

-  n. 1 del 10/01/2019 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore";

-  n.  16 del  14.02.2019 ad oggetto:  "Assegnazione degli  obiettivi  e  delle  risorse 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e 

approvazione piano degli obiettivi e della performance";

-n. 17 del 14.02.2019 ad oggetto: "Variazione al Piano Esecutivo di Gestione in 

recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio -  

primo provvedimento";

-n. 32 del 21.03.2019 ad oggetto: “Variazione al Piano Esecutivo di Gestione in 

recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 

secondo provvedimento".

- n. 92 del 30.07.2019 ad oggetto: “Assestamento generale di bilancio-Variazioni al 

Piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare"

PREMESSO CHE:

 con delibera di  Consiglio Comunale n. 53/2017 è stato approvato lo schema di 

convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria Comunale per le annualità dal 

2018 al 2022, da affidarsi mediante gara ad evidenza pubblica;

 con  determina  n.  413/2017,  avente  ad  oggetto  “DETERMINAZIONE  A 

CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA APERTA  DEL 

SERVIZIO  DI  TESORERIA  COMUNALE  PER  IL  PERIODO  2018-2022   - 

ATTRIBUZIONE  DELLA  COMPETENZA  ALL’INDIZIONE  E  ALLA  GESTIONE 

DELLA PROCEDURA  DI  GARA ALLA CENTRALE  UNICA DI  COMMITTENZA 

(CUC)  DELL’UNIONE  TRESINARO-SECCHIA”,  è  stata  attribuita  alla  Centrale 

Unica di Committenza dell’unione Tresinaro-Secchia l’indizione e la gestione della 

relativa gara;

 con determina 58/2018 la Centrale Unica di Committenza ha aggiudicato l’appalto 

all’  Istituto  Bancario  Credito  Cooperativo  Reggiano  Soc.  Coop.,  P.  Iva 

01197360355, con sede legale in Via Prediera 2/A 42030 Viano (RE), ora Cassa 

Centrale Banca – Credito Cooperativo del Nord Est;

CONSIDERATO che l'art. 16 della Convenzione di Tesoreria, approvata con la già citata 

delibera di Consiglio Comunale n. 53/2017, prevede, con riguardo ai  Servizi Aggiuntivi: 

“Eventuali servizi migliorativi offerti, come espressamente indicato in offerta”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATA l'offerta tecnica presentata in sede di gara -Modulo “OE”- che prevede il 

rilascio fino a numero 3 carte di credito;

RITENUTO opportuno, al fine di limitare il ricorso ad anticipi economali in contanti e per 

una gestione più efficiente dell'operatività della macchina comunale -anche in un'ottica di 

tracciabilità e trasparenza- ricorrere all'utilizzo di strumenti di pagamento elettronici;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 

comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, sono espressi i seguenti pareri:

• da  parte  dal  Responsabile  del  Servizio  “Finanziario”,  favorevole  in  ordine  alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• da  parte  dal  Responsabile  del  Servizio  “Finanziario”,  favorevole  in  ordine  alla 

regolarità  contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione 

economico–finanziaria;

RICHIAMATI:

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

ALL'  UNANIMITA'  dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di approvare l'utilizzo  di strumenti di pagamento elettronici, nella fattispecie una carta di  

credito prepagata intestata al Comune di Casalgrande;

2.  di  autorizzare  il  Responsabile  del  Settore  finanziario  a  porre  in  essere  tutti  gli  atti  

tecnico-gestionali  necessari  ad  ottenere  dal  Tesoriere  quanto  dallo  stesso  indicato 

nell'offerta tecnica in sede di gara;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

3.  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  33/2013,  art  23,  disponendo  la 

pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 

Casalgrande, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

Ravvisata l'urgenza,

Con voto unanime e palese,

DELIBERA, INOLTRE

di dichiarare la presente deliberazione,  al fine di rendere disponibile la carta di credito 

prepagata con celerità, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


